

تبدیل ترکیه به کانون تجزیه طلبی ضدایرانی

اقدامات ضدایرانی ترکیه، که به نام نیروهای مستقل، اما به کام دولت این کشور انجام می شود، هر روز ابعاد جدیدی به خود می گیرد

عادلی/خبرگزاری آران
خبرگزاری آران/سرویس ترکیه

اقدامات ضدایرانی ترکیه، که به نام نیروهای مستقل، اما به کام دولت این کشور انجام می شود، هر روز ابعاد جدیدی به خود می گیرد.

پس از اعلام وجود یک گروهک تجزیه طلب آذری در آنکارا، اینک رسانه های ترکیه نیز به تریبون این گونه افکار تبدیل شده است.

به گزارش آران نیوز به نقل از «تابناک»، پس از آنکه حدود یک ماه پیش، گروهکی با عنوان شورای ملی ترک های آذربایجان ایران در آنکارا تشکیل شد، اینک مطبوعات و رسانه های نزدیک به دولت ترکیه، ضمن پوشش جزء به جزء و دقیق اخبار مربوط به این گروهک، درصد است تا از این راه به وجود آن مشروعیت ببخشد.

در همین راستا، روزنامه «تودی زمان»، ارگان نزدیک به حزب «عدالت و توسعه» و دولت حاکم در ترکیه، امروز ضمن انتشار مطلبی در بازتاب دیدگاه های گروهک مذکور، ادعا کرده سیاست دولت ترکیه در حمایت از مخالفان بشار اسد، موجب شده دولت ایران بر آذری های مقیم این کشور فشار وارد کند!

این روزنامه در دروغ و تحریفی آشکار، گروهک جعلی مذکور را به عنوان نماینده آذری های ایران معرفی کرده و ضمن استناد به ادعاهای سخنگوی این گروه، نوشته آذری های ایران این مسئله، یعنی افزایش فشارها بر سر موضوع سوریه را تصدیق می کنند.

علاوه بر این، همان گونه که اشاره شد، این روزنامه عملاً به تریبونی برای معرفی این گروهک و برنامه های آن تبدیل شده و سعی دارد آن را به عنوان یک مجمع شناخته شده بین المللی مطرح نماید. تودی زمان در بیان برنامه های این گروهک می نویسد آن ها قصد دارند کنفرانس هایی را در سوئد و مسکو و همچنین راهپیمایی هایی را در به اصطلاح «همبستگی با آذری های ایران» در استانبول و باکو برگزار کنند.

علاوه بر این، یکی از نمایندگان این گروهک در کنفرانسی که امروز در آنکارا برگزار شده گفته هدف آن ها، افزایش گستره شناسایی آذری های ایران به عنوان یک موجودیت مستقل در سطح بین المللی است. وی همچنین ادعا کرده سیاست های ایران در قبال آذری ها فاشیستی است.

در این میان، هرچند سخنگوی این گروهک، هرگونه وابستگی به دولت های خارجی را منکر شده، اما دو اشاره مهم در صحبت های اعضای آن، نشان دهنده آبخشور فکری و عملیاتی واقعی این گروهک است:

نخست اینکه سخنگوی این گروهک در بیان ادعاهای خود درباره تبعیض علیه آذری ها، به طور خاص به مسئله ارامنه حاضر در ایران اشاره کرده و مدعی شده در حالی که ایران نسبت به ارامنه سیاست مثبتی دارد، سیاست هایش نسبت به آذری ها تبعیض آمیز است.

واضح است که منشأ این گونه اظهارنظرها و موضع گیری ها، تنها به دولت باکو باز می گردد؛ زیرا خصومت ایروان و باکو، یکی از عوامل اصلی است که طی دو دهه گذشته سیاست خارجی این دولت را شکل داده و بیان شدن این مواضع از زبان اعضای این گروهک تازه تأسیس، تنها می تواند یک نشانه در بر داشته باشد.

علاوه بر این، سخنگوی این گروهک به طور علنی و مستقیم عنوان کرده که اعضای آن، خود را بیشتر به باکو و آنکارا نزدیک می دانند تا به تهران. همین که روزنامه نیمه رسمی ترکیه به تریبون این گروهک تبدیل شده نیز، خود شاهد دیگری بر این امر است.

به این ترتیب، طرح ها و برنامه های این گروهک را باید در ارتباط مستقیم با سیاست های خصمانه دولت باکو علیه ایران، اهداف سلطه طلبانه نوعثمانی گرایان ترکیه و از همه بالاتر، طرح آمریکایی موسوم به «خاورمیانه بزرگ» در نظر گرفت.

در وابسته بودن این گروهک همین بس که سخنگوی آن در جایی دیگر گفته هدف آن در بلندمدت، احیای دولتی است که در فاصله سال های 1945 تا 1946 تحت عنوان دولت خلق آذربایجان به رهبری «سید جعفر پیشه وری» در تبریز برقرار شده بود.

اگر پیشه وری به طور مستقیم وابسته به شوروی بود و همان یک سال را نیز تنها با حمایت های شوروی توانست سرپا بماند، به نظر می رسد این بار طرح تجزیه طلبی ایران با تکیه بر دولت ترکیه کلید خورده است./ع

پایان پیام